72 'captiuos' nos 'ducit' omnis daemonum chorus ; atque ob hoc ira Dei insurget super nos et non solum 'in praesenti saeculo' puniemur, uerum etiam 'in futuro'ⁱ. Quod ergo facit nos uincere in his proeliis quae aduersum nos diabolus commouet, pudicitia est et iustitia et prudentia et pietas ceteraque uirtutes. Quae autem faciunt nos uinci, luxuria est et libido, auaritia et impietas omnisque malitia. Haec ergo sunt quae nos historiae textus edocuit.

80 1, 6. Verum quoniam Iohannes in *Reuelatione* sua ea quae in lege secundum historiam scripta sunt, adducit ad mysteria diuina et sacramenta quaedam in his edocet contineri, necessarium uidetur etiam secundum id quod ille sensit, nos quoque ab illo datam expositionis regulam sequi, et primo memorare ea quae ad angelum Ecclesiae cuiusdam scribens dicit : « *Habes ibi quosdam qui tenent doctrinam Balaam, qui docuit Balach mittere scandalum in conspectu filiorum Israel, ut manducarent idolis immolata et fornicarentur*ⁱ ». Ergo temporibus Iohannis Apostoli erant 'quidam' in Ecclesia illa ad quam scribebat, docentes 'doctrinam

h. cf. Ep 6, 14-17 i. cf. Mt 12, 32 j. Ap 2, 14

Sens moral : 1, 5. Il y a bien là, au point de vue du sens intérieur, des mystères et des choses cachées, mais nous devons d'abord tirer l'édification du texte même de l'histoire. Apprenons-en que la fornication est en guerre contre nous, que les traits de la luxure nous harcèlent. Mais si ne nous fait pas défaut l'armure que l'Apôtre nous recommande de porter, ces traits ne parviendront pas à nous percer ; ce qu'il faut c'est de « porter la cuirasse de justice, d'avoir le casque du salut et le glaive de l'Esprit, et par dessus tout le bouclier de la foi, d'avoir aussi les pieds chaussés par la disposition à propager l'Évangile de paix^h ». Telles sont les armes défensives pour ces sortes de guerre. Mais si nous les refusions, ce serait aussitôt prêter le flanc aux coups du diable et laisser tout le chœur des démons nous emmener en captivité. C'est ce qui fait que la colère de Dieu fondra sur nous et que nous serons punis non seulement « en ce monde, mais aussi dans le monde à venirⁱ ». Ce qui, par conséquent, nous donne la victoire dans ces combats que le diable suscite contre nous, c'est la chasteté, la justice, la prudence, la piété et les autres vertus. Mais ce qui nous mène à la défaite c'est la luxure, la volupté, l'avarice, l'impiété et toutes les perversions. Tels sont les enseignements que nous a procurés l'histoire.

1, 6. Mais puisque Jean dans son *Apocalypse*, quand il s'agit de récits historiques contenus dans la loi, les pousse jusqu'aux mystères divins et indique qu'ils contiennent des mystères cachés, il nous paraît indispensable d'entrer dans sa pensée et de suivre sa méthode d'explication. Rappelons d'abord les termes de ce qu'il écrit à l'ange d'une des Églises : « Tu as là des partisans de la doctrine de Balaam qui apprit à Balach à jeter le scandale devant les fils d'Israël en les poussant à manger les viandes immolées aux idoles et à se livrer à la fornicationⁱ ». Il y avait donc, à l'époque où l'Apôtre Jean écrivait à cette Église, des partisans de la doc-

Balaam'. Putas ne ita accipiendum est, quod fuerint in illis
 92 diebus qui dicerent se docere ea quae Balaam docuit, et qui
 profiterentur se dogmatum et traditionum illius esse doc-
 tores ? An illud potius debemus aduertere quod, si qui faciat
 opus quod fecit Balaam, is 'doctrinam Balaam' docere uidea-
 96 tur ? Sicut et de doctrina Iezabel in eadem *Reuelatione*
 memoratur^k, non quo aliquis ex disciplinis Iezabel doceat
 quae illa tradiderit, sed quos si quis, uerbi causa, aut pro-
 phetas Dei persequatur, ut illa fecit, aut ad idola aliquos
 100 decipiat uel falsis circumscriptionibus perimat innocentes,
 iste dicitur Iezabel 'tenere doctrinam'. Sic ergo et si quis
 malis consiliis scandala generet populo Dei et offensionem
 diuinam atque iracundiam caelestem prouocet plebi uel ido-
 104 lorum sacrificiis communicando uel stupris ac libidini
 seruiendo, hic 'doctrinam Balaam tenere' dicendus est. Est
 ergo execrabilis etiam corporis fornicatio. Quid enim ita
 execrabile, quam 'templum Dei' uiolare^l ac 'tollere mem-
 108 bra Christi et facere membra meretricis^m' ?

2, 1. Multo tamen magis execrabilis est generalis illa for-
 nicatio, in qua omne genus peccati pariter continetur.
 Generalis autem fornicatio dicitur, cum anima quae in
 112 consortium Verbi Dei adscita est et matrimonio eius quo-
 dammodo sociata ab ullo alio, alieno scilicet et aduersario
 illius uiri, qui eam sibi despondit in fide, corrumpitur et uo-
 latur. Est ergo sponsus et uir animae mundaе et pudicae
 116 Verbum Dei, qui est Christus Dominus, sicut et Apostolus

k. cf. Ap 2, 20 l. cf. 1 Co 3, 16 m. 1 Co 6, 15

1. Ici paraît le thème du mariage mystique sur lequel reposent les écrits sur le *Cantique* : *Homélies*, SC 37 bis ; *Commentaire*, SC 375 & 376. Cf. aussi : *Hom. in Ez.* 8,3, « *Le mari de l'âme est le Verbe de Dieu, époux véritable amant* » (SC 352, p. 291). Dans *Hom. in Lev.* 2,2, Origène envisage le cas où le fidèle « *n'est pas seul, mais a uni son âme au Verbe de Dieu comme à son époux véritable* », alors il offre un couple chaste de tourterelles (SC 286, p. 95 ; cf. p. 358, la note compl. 5). Dans *Hom. in Gen.* 2,2,

trine de Balaam ! Est-il pensable qu'il y ait eu à cette époque des gens qui prétendaient enseigner une « doctrine » de Balaam et qui professaient être les 'docteurs' de ses croyances et de ses traditions ? Il en va de même pour la doctrine de Jézabel dont il est également fait mention dans l'*Apocalypse*^k : il n'y est pas dit que quelqu'un se soit livré à un enseignement que Jézabel aurait transmis, mais que si quelqu'un a fait comme elle, par exemple en persécutant des prophètes de Dieu ou en égarant des gens dans l'idolâtrie ou en tuant des innocents sous de faux prétextes, celui-là est considéré comme partisan de la doctrine de Jézabel. Ainsi donc, s'il y a quelqu'un dont les mauvais conseils font scandale au peuple de Dieu, s'il provoque l'irritation divine et le courroux céleste à l'égard du peuple soit en participant aux sacrifices idolâtres soit en se livrant au stupre et à la débauche, celui-là peut être pris pour partisan de la doctrine de Balaam. La fornication corporelle en elle-même est donc détestable. Car qu'y a-t-il d'aussi détestable que de violer « le temple de Dieu^l » et de « prendre les membres du Christ pour en faire des membres de prostituée^m » ?

Formation spirituelle et mariage mystique

2, 1. Cependant, la fornication au sens large, qui comprend tous les genres de ce péché, est bien plus détestable. Il y a fornication de cette sorte quand l'âme, admise à l'union avec le Verbe de Dieu et réunie à lui par une sorte de mariage, est pervertie et profanée par un autre, et que celui-là est précisément l'adversaire du premier mari qui s'est fiancé à elle dans la foi^l. Le Verbe de Dieu, qui est le Christ Seigneur, est donc le fiancé

Origène écrit : « *Le Christ veut te fiancer — despondere — à lui, toi aussi* » (SC 7 bis, p. 261). Mais pour bien comprendre la portée de cette allégorie du mariage, il faut poursuivre le texte de *Hom. in Gen.* : « *Voulant te fiancer à lui, il t'envoie ... la parole prophétique : sans l'avoir d'abord accueillie, tu ne pourras pas épouser le Christ* ».

scribit : « *Volo autem omnes uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo ; timeo autem, ne forte, sicut serpens seduxit Euam astutia sua, corrumpantur sensus uestri a simplicitate quae est in Christo Iesu* »^a. Donec igitur anima adhaeret sponso suo et audit uerbum eius et ipsum complectitur, sine dubio ab ipso semen suscipit uerbi ; et sicut ille dixit : « *De timore tuo, Domine, in uentre concepimus* », ita et haec dicit : « *de uerbo tuo, Domine, in uentre concepi et parturiui et Spiritum Salutis tuae feci super terras* »^b.

Si ergo sic de Christo concipit anima, facit filios pro quibus dicatur de ea quia : « *Salua erit per filiorum generationem, si permanserint in fide et caritate et sanctitate cum sobrietate* »^c, etiamsi prius sicut Eua seducta fuisse^d anima uideatur. Est itaque uere beata suboles, ubi concubitus factus fuerit animae cum Verbo Dei et ubi complexus ad inui-

2. a. 2 Co 2, 3 b. cf. Is 26, 18 c. 1 Tim 2, 15 d. cf. 1 Tim 2, 14

1. Cette citation d'Is. 26,18, montre comment Origène pouvait user de manière accommodative du texte biblique dans sa prédication. Le début, qu'il a coupé du reste, parle à la 1^{re} personne du pluriel comme a fait Isaïe au nom des méchants sanctionnés par Dieu, mais l'âme le reprend ensuite à son compte au singulier, et la « crainte » (*de timore tuo*) devient « la parole » (*de uerbo tuo*). Donc l'âme dit : « *Par ta parole, j'ai conçu..., j'ai enfanté..., j'ai produit l'Esprit de ton Salut sur la terre* » ; ce qui donne un sens, sinon critiquement juste, du moins spirituellement recevable. Mais on pourrait être tenté d'imputer aussi à Origène, au cours de cette phrase, la suppression de la négation, indubitable en Hébreu. Ces mêmes « méchants » disent : « *nous n'avons pas produit l'esprit de ton salut sur la terre* » ; on se demande pourquoi Origène n'a pas gardé cette négation, qui est en parfaite harmonie avec le contexte d'Isaïe : « *... c'est comme si nous avions enfanté du vent ; nous n'apportons pas le salut à la terre* ». La raison toute simple en est que la Septante origénienne ne la comportait pas. Voir les *Hexaples* d'Origène (FIELD, ad loc., II, p. 475). Pour la tradition patristique de ce texte cité extrêmement souvent, cf. R. GRAYSON, *Vetus Latina* 12, *Esaias*, Pars I, p. 552 s. Ce n'est pas le seul endroit où TM et LXX ne concordent pas.